
diário oficial Nº 34.992   45Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 860/2022-SAGA
Belém, 31 de maio de 2022

CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/676565, e Mem. Nº 19/2022-CON-
JU, de 31.05.2022.
CONSIDERANDO: A Portaria nº851/2022-SAGA, de 27.05.2022, publicada 
do DOE nº 34.988, de 31.05.2022, referente as férias regulamentares no 
mês de julho/2022 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias do mês de julho/2022 o servidor MÁRCIO EMÍ-
DIO PEREIRA CAMÊLO, MF 5917284/3, Diretor,2021/2022, em virtude da 
necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 807209

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 112/2022 – CCC: NO-
MEAR o 1º TEN QOPM RG 39214 ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA para 
exercer a função de Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato Ad-
ministrativo n.º 006/2021, em substituição ao MAJ QOPM RG 26922 LUIZ 
CARLOS DA SILVA PONTES, a serviços de Construção do Prédio da 24° 
Companhia Independente da PMPA; NOMEAR o 3º SGT RG 34792 DIVAN 
COSTA RODRIGUES, em substituição ao SD PM RG 41365 DERICK VAN-
DERSON PIMENTEL CARDOSO, como Membro da Comissão fiscalizadora do 
Contrato n.º 006/2021;MANTER o SD PM RG 41881 LUCAS MARSI SOUZA 
CAMPELO DA COSTA como Membro da Comissão Fiscalizadora do Contra-
to; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 01 de Junho de 2022; 
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 807637
PORTARIA Nº 1707/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 885/2022 – APM, de 25 de maio 
de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL OF PM ROBERTO CAR-
LOS VERÍSSIMO CORREIA JÚNIOR; Considerando a Portaria nº 226/2022-
DGEC, publicada no Boletim Geral nº 100, de 26 de maio de 2022, a qual 
DESLIGOU A PEDIDO do CFO/PMPA/2022 o AL OF PM ROBERTO CARLOS 
VERÍSSIMO CORREIA JÚNIOR (PAE Nº 2022/650902);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL OF PM RO-
BERTO CARLOS VERÍSSIMO CORREIA JÚNIOR (CPF Nº 063.407.754-62), 
pertencente à Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura”.
Art. 2º EXCLUIR o AL OF PM ROBERTO CARLOS VERÍSSIMO CORREIA JÚ-
NIOR, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2022.
​JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 807519

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2312/22/DI/DF – Objetivo:  Participação em cur-
so: “A nova lei de licitações e contratos”; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-DF; Período: 
08 a 11/06/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação; 03 de pousa-
da e 4 indenizações de transportes; Servidores: TEN CEL PM Heyder Silva 
Do Nascimento; CPF: 638.354.872-72; Valor: R$ 2.085,43. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2313/22/DI/DF – Objetivo: Participação em cur-
so: “A nova lei de licitações e contratos”; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-DF; Período: 
08 a 11/06/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação; 03 de pou-
sada e 4 indenizações de transporte; Servidores: MAJ PM Adriano Raiol Da 
Silva Barbosa; CPF: 750.015.602-25; Valor: R$ 2.085,43. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 807609

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 004/2021 – PMPA e 
Pref. Municipal de Aurora do Pará/PA. OBJETO: “O presente instrumento 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Coope-
ração nº 004/2021, por doze meses, a contar da data de 23 de junho de 
2022. ASSINATURA: 01/06/2022. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – Comandante-Geral 
da PMPA; Prefeitura Municipal de Aurora do Pará/PA - VANESSA GUSMÃO 
MIRANDA

Protocolo: 807672

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2022 – SEC.FAS/PMPA.
Dispõe sobre Comissão Setorial de Implementação do Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) no âmbito do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará, encarregada de realizar a implementação do (PAE).
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 404/2022 – SDCCMO/DGP, publicado no D. O. E. Nº 34934 de 14 de 
abril de 2022, do Exmº. Sr Chefe do Estado Maior da PMPA, respondendo 
pelo Comando Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FAS-
PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013 - GAB. CMDO;
Considerando os Arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação;
Considerando a Portaria n° 016/2020 – SEC/FASPM, que nomeou a Comis-
são Setorial para Implementação do Processo Administrativo Eletrônico, no 
âmbito deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, para, 
sob a presidência do primeiro, realizar a implementação do (PAE) com os 
seguintes servidores:
1. Marcos Barroso Leal - Matrícula funcional: 57199498/1 – Gestor Setorial 
do PAE;
2. Moisés Costa Da Conceição - Matrícula funcional: 52641031 - Cogestor 
Setorial do PAE;
3. Emerson Aníbal Mesquita Martins - Matrícula funcional: 56150621 - 
Membro.
RESOLVE:
Art. 1o – NOMEAR o SD PM RG 41908 ISRAEL DE MOURA SERRA FIGUEI-
REDO - Matrícula Funcional: 64016371 - Cogestor Setorial do PAE, em 
substituição do CEL QOPM Moisés Costa Da Conceição - Matrícula funcio-
nal: 52641031 no Fundo de Assistência Social da PMPA.
Art. 2o – NOMEAR o SD PM RG 40968 LUANA PIMENTEL PINHEIRO - Matrí-
cula Funcional: 59075982 – Membro, em substituição de Emerson Aníbal 
Mesquita Martins - Matrícula funcional: 56150621 no Fundo de Assistência 
Social da PMPA.
Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA - CEL QOPM RG 21112
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 807292

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 095/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido a fim de realizar a condução em segurança dos artigos militares, 
correlatos e Kit fraldas para a referida região tendo em vista o início do 
Curso de Formação de Praças -CFP no Município em questão. - FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Breves-
PA; Destino: Belém-PA; Período de 01 a 04 de Junho de 2022; Quanti-
dade de Diárias: 04 diárias de alimentação e 03 Diárias de Pousada; Na 
Categoria “B”; Servidor: SD PM RG 42421 KARLA NAYANA SALES PAES; 
CPF:000.727.822-50, no Valor: R$ 886,20; SD MARA CARDOSO DOS PAS-
SOS; CPF: 947.260.192-87, no Valor: 886,20. ORDENADOR: RAUL ZÊNIO 
GENTIL SILVA; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 807252


